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その他の関係会社の異動に関するお知らせ 

 

今般、三菱重工業株式会社（以下、「三菱重工業」という）が、当社の「その他の関係会社」に該当しない

こととなりましたので、お知らせいたします。 

記 

１． 異動に至った経緯 

三菱重工業は、平成 28 年 5 月 25 日に当社が日産自動車株式会社と戦略提携契約を締結したこと、平

成 28 年 6 月 24 日の当社定時株主総会において三菱重工業から派遣されていた業務執行取締役が退任し

たこと等により、「持分法に関する会計基準」（企業会計基準第16号 平成 20年 12 月 26 日改正）等を踏

まえ、持分法適用の要件である当社に対する重要な影響力がなくなったものと判断し、本日付けで、平

成 29 年 3 月期第 1四半期連結会計期間末日をもって当社を持分法適用会社から除外する見込みになった

旨を公表しました。 

平成 28 年 5 月 12 日付の「資本業務提携に関する基本合意書の締結及び第三者割当による新株式に係

る発行登録並びに主要株主、筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」では、日産自動

車株式会社に対する第三者割当による新株式発行により、三菱重工業が「その他の関係会社」に該当し

なくなる見込みである旨をお知らせしておりましたが、今般、三菱重工業は、主要株主である筆頭株主

ではあるものの、当社の「その他の関係会社」には該当しないこととなりました。 

これを受けて、三菱重工業は、同社の連結子会社である MHI オートモーティブ・キャピタル合同会社

を営業者として三菱商事株式会社、株式会社三菱東京 UFJ 銀行のそれぞれと締結している当社株式に係

る匿名組合契約を解消していく協議を進めており、本日、三菱重工業と三菱商事株式会社は、両社間の

匿名組合が所有する当社株式を三菱商事株式会社が引き取ることで合意しました。これにより三菱重工

業が所有する当社株式の議決権（合算対象分を含む）は減少しますが、三菱重工業、三菱商事株式会社、

株式会社三菱東京UFJ銀行の3社が保有する当社株式の合計の議決権数に変化はありません。 

 

２． 異動する会社の概要 

（平成28年3月31日現在。但し、特記しているものを除く。） 

（１）名 称 三菱重工業株式会社 

（２）所 在 地 東京都港区港南二丁目16番５号 

（３）代表者の役職・氏名 取締役社長 宮永 俊一 

（４）事 業 内 容 船舶、発電プラント、環境装置、産業用機械、航空・宇宙機器、エアコン

会 社 名 三菱自動車工業株式会社 

代表者名 取締役会長 兼 取締役社長 CEO  益子 修

コード番号 7211  東証第 1 部 

問合せ先 専務執行役員 経営企画本部長 

         黒 井 義 博  

 ( T e l .  0 3 – 6 8 5 2 – 4 2 0 6 ）

  



 

 

 - 2 -

などの製造・販売・エンジニアリング 

（５）資 本 金 265,608,781千円 

（６）設 立 年 月 日 昭和25年1月11日 

（７）連 結 純 資 産 1,998,078百万円 

（８）連 結 総 資 産 5,491,799百万円 

（９）大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 4.68％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.87％

野村信託銀行株式会社（退職給付信託三菱東京UFJ銀行口） 3.72％

明治安田生命保険相互会社（常任代理人 資産管理サービス信託

銀行株式会社） 2.37％

THE BANK OF NEW YORK MELLON SA/NV 10（常任代理人 株式会社

三菱東京UFJ銀行） 1.99％

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234（常任代理人 

株式会社みずほ銀行決済営業部） 1.37％

野村信託銀行株式会社（退職給付信託・三菱UFJ信託銀行口） 1.36％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口７） 1.30％

東京海上日動火災保険株式会社 1.12％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口６） 1.08％

（10）上場会社と当該株主

の関係 

資本関係 当該株主は当社の株式124,293,855株（発行済株式総数の

12.63％）を直接保有しております。 

人的関係 平成28年7月6日現在、当該株主は当社に社外取締役1名を派遣

しております。 

取引関係 当社と当該株主とは、開発分野において協業を行う等緊密な協

力関係にあります。 

 

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合 

 属性 
議決権の数（議決権所有割合） 

直接所有分 合算対象分 合計 

異動前 

（平成28年3月31

日時点） 

主要株主である筆頭株主

及びその他の関係会社 

1,242,938個

（12.63%）

753,486個 

（7.66%） 

1,996,424個

（20.30%）

異動後 

 

主要株主である筆頭株主

 

1,242,938個

（12.63%）

753,486個 

（7.66%） 

1,996,424個

（20.30%）

匿名組合解除後※ 

 

主要株主である筆頭株主

 

1,242,938個

（12.63%）

367,100個 

（3.73%） 

1,610,038個

（16.37%）

  ※匿名組合解除後の16.37％は本日の三菱重工業と三菱商事株式会社の合意に基づいた比率 

（匿名組合解除に伴う株式の移管並びに議決権の変更日は現時点では未定） 

  

４． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等 

該当事項はありません。 

 

５． 今後の見通し 

今回の異動による当社業績への影響はありません。 

以 上 


